
E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 30 de Setembro de 2025.

mês de agosto de 2025 do Piso da Enfermagem,
relacionados ao repasse da Assistência Financeira
Complementar (AFC) da União.
Valor: R$ 16.393,14 (dezesseis mil trezentos e
noventa e três reais e quatorze centavos).
Fontes de Recursos: 605.

Edivanio Mendes Dos Passos
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1641552

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO Nº 008/2022

ENTIDADES CONVENENTES: Secretaria de
Estado da Saúde e a Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Vitória

OBJETO: alterar o montante total de recursos a
serem empregados na execução do CONVÊNIO
Nº 008/2022 para R$ 145.989.254,98 (cento e
quarenta e cinco milhões, novecentos e oitenta
e nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e
noventa e oito centavos), devido ao acréscimo de
recursos nanceiros pelo concedente, no valor de R$
5.283.357,86 (cinco milhões, duzentos e oitenta e
três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta
e seis centavos), sendo recursos de custeio no valor
de R$ 4.557.805,86 (quatro milhões, quinhentos
e cinquenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e
oitenta e seis centavos), e recursos de investimento
no valor de R$ 725.552,00 (setecentos e vinte e
cinco mil, quinhentos e cinquenta e dois reais), para
aplicação no objeto da parceria, conforme o plano de
trabalho, que segue anexo
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2025
PROCESSO Nº 2021-N9B43
REGISTRO Nº 220064

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1641588

RESUMO DO 14º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0144/2022

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: ATIVA TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA EIRELI.
CNPJ: 02.201.230/0001-44
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 144/2022 pelo prazo de 12 (doze)
meses, conforme autorização prevista na sua
Cláusula Sétima, a contar de 26/11/2025.
VALOR: O valor máximo mensal previsto para os
serviços objeto do Contrato nº 0144/2022 será de R$
2.005.545,33 (Dois milhões, cinco mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e trinta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025
PROCESSO Nº 2022-5DNDB

ANTONIO CARLOS HAIDMANN BISPO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1641728

RESUMO DO 29° TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO N.º
001/2023 - HOSPITAL EVANGÉLICO DE SANTA
LEOPOLDINA

ENTIDADES CONVENENTES - 29° TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DE ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE E HOSPITAL EVANGÉLICO DE SANTA

LEOPOLDINA - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA
BENEFICENTE ESPÍRITO SANTENSE - AEBES.
CNPJ:28.127.926/0001-76.

OBJETO - 1.1 - O presente Termo Aditivo do
Convênio de Contratualização que tem por objeto:
(a) Incorporação da Portaria GM/MS Nº 8.013 de
25 de agosto de 2025 da Parcela de agosto/2025
do piso da enfermagem e Fundamentação Jurídica
da Lei 14.434/2022, (b) Adequação de valores de
procedimentos conforme Portaria Ministerial (c)
Prorrogação do período de vigência de 01/10/2025
à 31/10/2025, (d) Acréscimo nanceiro de R$
646.829,86 (seiscentos e quarenta e seis mil
oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e seis
centavos), referente aos objetos (a), (b) e (c)
conforme Documento Descritivo - DODE.

1.2 - Os serviços conveniados encontram-se
discriminados no DODE, previamente denido entre
as partes, na Ficha de Programação Orçamentária e na
Ficha de Cadastro de Estabelecimentos de Saúde, que
integram este CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO,
para todos os efeitos legais, devendo estar à disposição
da Central Estadual de Regulação.

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA - Programa de Trabalho
10.302.0061.2325 - Contratualização de Serviços de
Saúde e/ou 10.122. 0061. 2070 - ADMINISTRAÇÃO
DA UNIDADE
UG: 440901
Gestão: 44901
Natureza de Despesa: 3.3.50.43.00
Fonte de Recursos: 1500100200 e/ou 1600000000 e/
ou1605000000 e/ou 1600312000. e/ou 2500100200
e/ou 2600312000 e/ou 2600000004 e/ou
2659000013 e/ou 2659000016 e/ou 2605000000 e/
ou 1600311000 e/ou 2600000000

DATA DA ASSINATURA - 29/09/2025.
RG SIGEFES Nº 230447
PROCESSO Nº2023-7XZQP

HEBER DE SOUZA LAUAR SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO DE CONTRATUALIZAÇÃO EM SAÚDE

Protocolo 1641925

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
SIGA Nº 016/2024

ENTIDADES CONVENENTES: Secretaria de Estado
da Saúde e o Município de Itarana/ES

OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do CONVÊNIO
SIGA Nº 016/2024, a partir do dia 01/12/2025 até
29/01/2026, conforme o plano de trabalho, que segue
anexo
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025
PROCESSO Nº 2024-C5LSD
REGISTRO Nº 240751

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 1641979

RESUMODO45ºTERMOADITIVOAOCONVÊNIO
N.º 9005/2016 - MATERNIDADE MUNICIPAL
DE CARIACICA

ENTIDADES CONVENENTES - 45º Termo Aditivo
ao Convênio nº 9005/2016 que entre si celebram o

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025 às 21:50:03 Código de Autenticação: 76dbebe4


